
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.530  27Segunda-feira, 04 DE SETEMBRO DE 2023

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 007/2023
PAE N° 2023/762994
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, CNPJ: 
05.054.903/0001-79 e a empresa BANCO DO BRASIL S/A, instituição fi-
nanceira, CNPJ nº. 00.000.000/0001-91.
DO OBJETO DO Contrato: Prestação de serviços de pagamento eletrônico 
por meio de Ordens Bancárias – OB, Sistema OBN – Ordens Bancárias dos 
Estados e Municípios por intermédio do Sistema Integrado de Administração 
Financeira de Estados e Municípios (SIAFEM).
VALOR GLOBAL: R$ 90.000,00 (noventa mil reais).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: Art. 74, caput e IV da Lei nº. 14.133/2021.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.123.1508.8251
Unidade Gestora: 170106 -Fundo de Investimento da Administração Tri-
butária do Pará.
Função: 04 - Administração
Sub-função: 123 - Administração Financeira
Programa: 1508 - Governança Pública
Atividade: 8251 - Gestão Fazendária
Natureza da Despesa: 33.90.39 - Outros serviços de Terceiros- Pessoa 
Jurídica
Valor Estimado Mensal: R$7.500,00
Valor Estimado Anual: R$90.00,00
Fonte de Recursos: 02759000076003245 - Fundo de Investimento Perma-
nente da Administração Tributária do Pará- FIPAT
FORO: Belém, Estado do Pará.
DATA: 31de agosto de 2023. 
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR 
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

Protocolo: 982117

.

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
n° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 2186 / SEFA - DAD de 18 de agosto de 2023. AUTO-
RIZAR 3 e 1/2 diárias ao servidor RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR, nº 
0594557901, SECRETARIO DE ESTADO DA FAZENDA, GABINETE DO SE-
CRETÁRIO, objetivo de participar de evento do Banco Mundial “Governança 
Fiscal Verde”, no período de 09.09.2023 à 12.09.2023, no trecho Belém/
Fort Lauderdale/Belém
PORTARIA Nº 2354 / SEFA - DAD de 30 de agosto de 2023. AU-
TORIZAR 20 e 1/2 diárias ao servidor MARCOS CORREA DA SILVA, nº 
0568158801, MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - III, COORDENAÇÃO EXECU-
TIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de conduzir 
veículo oficial, no período de 10.09.2023 à 30.09.2023, no trecho Belém/
Conceição do Araguaia/Belém
PORTARIA Nº 2197 / SEFA - DAD de 21 de agosto de 2023. AUTORI-
ZAR 5 e 1/2 diárias ao servidor RAFAEL CARLOS CAMERA, nº 0591495501, 
AUDITOR-A, COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM. TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA 
DE BELÉM, objetivo de participar da 193ª Reunião da COTEPE, no período 
de 11.09.2023 à 16.09.2023, no trecho Belém/Brasília/Belém
PORTARIA Nº 2373 / SEFA - DAD de 01 de setembro de 2023. 
AUTORIZAR 9 e 1/2 diárias ao servidor ALMIR PITAO VILLACORTA, nº 
0400224502, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, UNIDADE DE EXECUÇÃO 
DE CONTROLE DE MERC.TRÂNSITO DE SÃO JOSÉ (PONTÃO), objetivo 
de desempenhar atividades administrativas, no período de 01.09.2023 a 
10.09.2023, no trecho São Jose do Pontão/Barreira do Campo/São Jose 
do Pontão
PORTARIA Nº 2372 / SEFA - DAD de 01 de setembro de 2023. AU-
TORIZAR 9 e 1/2 diárias a servidora MARIA ELMA CORREA DA COSTA, 
nº 0324771601, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, COORD. EXEC DE CON-
TROLE MERCADORIA EM TRANS. DO ARAGUAIA, objetivo de desempenhar 
atividades administrativas, no período de 01.09.2023 à 10.09.2023, no 
trecho Conceição do Araguaia/São Jose do Pontão/Conceição do Araguaia
PORTARIA Nº 2371 / SEFA - DAD de 01 de setembro de 2023. AU-
TORIZAR 28 e 1/2 diárias ao servidor GIDEAO BATISTA BEZERRA DE OLI-
VEIRA, nº 0511737201, MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - IV, COORD. EXEC 
DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO ARAGUAIA, objetivo de con-
duzir veículo oficial, no período de 01.09.2023 à 29.09.2023, no trecho 
Conceição do Araguaia/Barreira do Campo/Conceição do Araguaia
PORTARIA Nº 2370 / SEFA - DAD de 01 de setembro de 2023. AU-
TORIZAR 9 e 1/2 diárias ao servidor AUSTREGESILO AGUIAR CAVALCAN-
TE, nº 0005006701, MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - IV, COORD. EXEC DE 
CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO ARAGUAIA, objetivo de conduzir 
veículo oficial, no período de 01.09.2023 à 10.09.2023, no trecho Concei-
ção do Araguaia/São Jose do Pontão/Conceição do Araguaia
PORTARIA Nº 2369 / SEFA - DAD de 01 de setembro de 2023. AU-
TORIZAR 10 e 1/2 diárias ao servidor CLAUDIO KELSON DA CUNHA FRAN-
CA, nº 0206118001, AUX.DE FISCALIZACAO, COORD. EXEC DE CONTROLE 
MERCADORIA EM TRANS. DO ARAGUAIA, objetivo de desempenhar ativi-
dades administrativas, no período de 01.09.2023 à 11.09.2023, no trecho 
Conceição do Araguaia/São Jose do Pontão/Conceição do Araguaia
PORTARIA Nº 2368 / SEFA - DAD de 01 de setembro de 2023. AU-
TORIZAR 19 e 1/2 diárias ao servidor JOCIVAN RODRIGUES LOPES, nº 

0200558102, MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - IV, COORD. EXEC DE CON-
TROLE MERCADORIA EM TRANS. DO ARAGUAIA, objetivo de conduzir veí-
culo oficial, no período de 01.09.2023 à 20.09.2023, no trecho Conceição 
do Araguaia/Bela Vista/Conceição do Araguaia
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 981930

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

CERAT REDENÇÃO – AINF DE TRÂNSITO
O Ilmo. Sr. ROMULO ROLDÃO BRANDÃO DE SOUSA, Coordenador da CE-
RAT REDENÇÃO, desta Secretaria de Estado da Fazenda, FAZ SABER a 
todos quanto o presente Edital lerem ou dele por qualquer outro meio 
tomarem conhecimento que foram lavrados Autos de Infração e Notificação 
Fiscal de Trânsito decorrentes de Termos de Apreensão e Depósito contra 
os sujeitos passivos abaixo relacionados:
AINF / TAD / I.E CNPJ CPF / RAZÃO SOCIAL
342023510000190-1 / 812023390001215 / 429.631.252-91 / ANTONIO 
BARBOSA DA SILVA NETO
372023510000168-6 / 812023390001085 / 714.930.932-15 / ARLAN RE-
GIS BENTO FIGUEIREDO
812023510000659-0 / 812022390004964 / 017.097.741-26 / BYANE 
CARLA DA SILVA BRITO
812023510001550-6 / 812023390000494 / 931.289.322-04 / LUANA DE 
SOUZA SILVA
812023510002030-5 / 812023390001406 / 067.411.051-07 / DARA LE-
TICIA PEREIRA COSTA
812023510001553-0 / 812023390000482 / 659.953.502-00 / FRANCI-
VALDO TEIXEIRA SOARES
812023510002284-7 / 812022390005509 / 706.911.342-00 / SHEILA 
FERNANDES DE SOUSA DIAS
812023510003129-3 / 812023390001945 / 995.966.103-25 / RAIMUNDA 
DIANA PEREIRA DE FREITAS
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou apresentar 
impugnação é de 30 (trinta) dias, contados 15 (quinze) dias após a data da 
publicação deste edital, de acordo com o que estabelece a Lei nº 6.182, de 
30 de dezembro de 1998, alterada pela Lei no 7.078, de 28 de dezembro 
de 2007, o que poderá ser feito diretamente junto a esta Coordenação, lo-
calizada na Av. Marechal Rondon, 855 -  Bairro Núcleo Urbano – Redenção 
(PA), findo o qual sujeitar-se-á à cobrança executiva do crédito tributário.
ROMULO ROLDÃO BRANDÃO DE SOUSA
Coordenador Fazendário da CERAT Redenção

Protocolo: 981887
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇAO 

E NOTIFICAÇÃO FISCAL- CERAT BELEM
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e Não Tribu-
tária da Secretaria da Fazenda – CERAT Belém, no uso de suas atribuições, 
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por qualquer 
outro meio tomarem conhecimento, que foram lavrados os AUTOS DE IN-
FRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL - AINFs, conforme abaixo, originário da 
Ação Fiscal de Rotina ou Pontual nº 012023820000016-3:
AINFs Nº 012023510000183-0 ;  012023510000184-8
RAZÃO SOCIAL: ULTRA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA
IE: 15.607.095-2
AFRE Responsável: ROSILDA FREIRE CALDAS
Matrícula: 00002305-03
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou apresentar im-
pugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir do 15º dia da publicação 
desta Notificação, de acordo com o que estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 
de dezembro de 1998, alterada pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 
2007, Art. 14, § 3º, o que poderá ser feito nesta Coordenação, localizada 
na Av. Gentil Bittencourt nº 2566, entre Av. José Bonifácio e Trav.. Castelo 
Branco - São Braz, no horário de 08:00 as 14:00hs, findo o qual  sujeitar-
se-á a cobrança executiva do crédito tributário.
Mario Jorge Fonseca das Neves
Coordenador Fazendário – CERAT - Belém

Protocolo: 981993

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL 
Pregão Eletrônico Nº 009/2023
Objeto: Contratação de empresa especializada em fornecimento de subs-
crições dos softwares da Plataforma ALM (Application Lifecycle Manage-
ment) da Atlassian em nuvem, incluindo serviços técnicos, garantia, ins-
talação, configuração, migração de dados, treinamento, suporte técnico e 
atualizações evolutivas e corretivas por 24 meses.
Considerando o apontamento realizado pela empresa a Prime Up Soluções 
em TI LTDA, o setor demandante detectou o lançamento equivocado no 
valor total ao item 15. Nesse sentido os ajustes foram realizados, a re-
tificação do novo Edital do Pregão em epígrafe será disponibilizada nos 
sites: WWW.compras.gov.br / WWW.sefa.pa.gov.br e WWW.compraspara.
pagov.br,
Data da Sessão19/09/2023
Hora: 10:00.
Belém, 01 de setembro de 2023.
Marco Aurélio Rezende da Rocha Junior
Agente de Contratação

Protocolo: 982283
ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FAZENDÁRIOS
ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO


